
W41 REGIONE MARCHE 	 seduta del

O GIUNTA REGIONALE 26 / 0312019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE delibera 

ADUNANZA N. _ _2_4_0__ LEGISLATURA N. __X____ 335 

DE/ PN / SVM Oggetto: Reg (CE) n. 1303/2013. POR FESR 2014 / 2020 - Asse 6. 
O NC Azione 16.1 "Interventi per la tutela. la 

valorizzazione e la messa in rete del patrimonio 
Prot. Segr. culturale. materiale e immateriale. nelle aree di 

335 	 attrazione di rilevanza strategica tale da co nsolidare 
e promuovere processi di sviluppo" . Modifiche e 
integrazioni alla D.G . R. n. 1185 del 03.10.2016 
intervento di riqualificazione del bene denominato 
"Mississipi" sito nel Comune di Gabicce Mare 

Martedì 26 marzo 2019. presso la sala adiacente l'aula consiliare, ad 
Ancona. in via Tiziano n . 44. si è riunita la Giunta regionale. 
regolarmente convoc ata . 

Sono presenti: 
- ANNA CASINI Vicepresidente 
- MANUELA BORA Assessore 
- FABRIZIO CESETTI Asse ssore 
- MaRENO PIERONI Assessore 
- ANGELO SCIAPICHETTI Assessore 

Sono assenti: 

- LUCA CERI SCIaLI 	 Presidente 
- LORETTA BRAVI 	 Assessore 

Constatato il numero legale per la validità dell' adunanza. assume la 
Presidenza. in assenza del Presidente della Giunta regionale il 
Vicepresidente Anna Casini. Assiste alla seduta. in assenza del 
Segretario della Giunta regionale, la sostituta Nadia Giuliani. 

Riferisce in qualità di relatore l'Assessore Moreno Pieroni . 
La deliberazione in oggetto è approvata all'unanimit à dei presenti. 

NOTE DELLA SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

Inviata per gli adempimenti di competenza 	 Proposta o richiesta di parere trasmessa al Presidente 

del Consiglio regiona le il __________ 
alla struttura organizzativa: ________ 

prot. n. ______ 
alla P.O. di spesa: ___________ 

al Presidente del Consiglio regionale 	 L' fNCARJCATO 

alla redazione del Bollettino ufficiale 

Il_ ________________ 

L' [NCARICATO 

11 

I 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 

OGGETTO: Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR 2014/2020 - Asse 6, Azione 16.1 "Interventi per 
la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, 
nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere processi di 
sviluppo". Modifiche e integrazioni alla D.GR. n.1185 del 03.10.2016 - intervento di 
riqualificazione del bene denominato "Mississipi" sito nel Comune di Gabicce Mare. 

LA GIUNTA REGION ALE 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Posizione di Funzione Beni e attività culturali , dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto; 

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 

VISTO il parere favorevole di cui all' articolo 16 bis, lettera d) della legge regionale 15 ottobre 2001, 
n. 20 sotto il profilo della legittimità e regolarità tecnica del Dirigente della P.F. Beni e attività 
culturali ; 

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Sviluppo e valorizzazione delle Marche; 

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria di cui all ' art. 48 della L.R. 31 dell' Il dicembre 
2001 ; 

VISTO l'art. 28 dello statuto della Regione; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1 

DELIBERA 

l. 	di integrare l'elenco degli interventi dell'Azione 16.1 del POR FESR Marche 2014/2020, di cui 
alla D.G.R.1185/20 16, inserendo l'intervento di riqualificazione ed adeguamento 
architettonicolimpiantistico del bene denominato "Mississipi" sito nel Comune di Gabicce Mare 
(PU); 

2. 	 di modificare, in conseguenza a quanto stabilito al precedente punto 1, l'Allegato 1 della D.G.R. 
1185/16 integrando Il Paragrafo "Il Contemporaneo" con l'Allegato "A" alla presente 
deliberazione, integrando altresÌ l' Allegato 3 della citata D.G.R. 1185/16, con la scheda intervento 
del Comune di Gabicce Mare (PU), di cui all ' Allegato "B" alla presente deliberazione; 

3. 	 di approvare lo schema di Accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 15 della legge 
n. 241 /1 990 e s.m.i. che dovrà essere firmato dalla Regione Marche e dal Comune di Gabcce 
Mare entro e non oltre 180 giorni dalla pubblicazione del presente atto deliberativo e che ne 
costituisce parte integrante. Allegato "C" 



REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 

delibera
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 335 

4. 	 la copertura finanziaria, intesa come disponibilità, del presente atto, pari a € 300.000,00, è 
garantita dai seguenti capitoli : 

CAPITOLO 2019 2020 TOTALE 
2050320021 {quota UE) 75 .000,00 75.000,00 150.000,00 
2050320022 (quota Stato) 52.500,00 52.500,00 105.000,00 
2050320023 (quota 22.500,00 22.500,00 45.000,00 
regionale) 
TOTALE 150.000,00 150.000,00 300.000,00 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di Riferimento: 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 26/04/2016 concernente: "Approvazione del 
Documento di programmazione annuale Cultura 2016"; 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1185 del 03.10.2016 - Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR 
2014/2020 - Asse 6, Azione 16.1 "Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del 
patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da 
consolidare e promuovere processi di sviluppo". Approvazione elenco e schede interventi e schema 
di Accordo fra Regione e Comuni interessati; 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 844 del 24/07/20 17di modifiche ed integrazioni alla D.G.R. 
n. 1185 del 03.10.2016 

Deliberazione della Giunta Regionale n.186 del 19/02/2018 recante "Reg. (CE) n. 1303/2013. POR 
FESR 2014/2020 -Asse 6, Azione 16. l "Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete 
del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale 
da consolidare e promuovere processi di sviluppo ". Modifiche e integrazioni alla D. G. R. n. 1185 del 
03.10.2016; 

Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 51 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2019 - 2021 
della Regione Marche (legge di stabilità 2019). 



seduta delREGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 2	6 MAR. 

delibera
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 335 

- Legge regionale 287 dicembre 2018, n. 52 "Bilancio di previsione 2019 - 2021". 

- D.G.R. n. 1794 del 27 dicembre 2018 , "D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 corruna 10
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2019-2021 - ripartizione delle 
unità di voto in categorie e macroaggregati". 

- D.G.R. n. 1795 del 27 dicembre 2018, "D.Lgs. 23 giugno 2011 , n. 118 - art. 39 corruna lO 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2019-2021 - ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli". 

D.G.R. n.133 del 13 febbraio 2019, "Art. 51, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 118/2011 - Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2019-2021 
riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della programmazione 
comunitaria. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale" . 

Motivazioni: 

La ripartizione delle risorse POR FESR 2014/2020 - Asse 6, Azione 16.1 "Interventi per la tutela, la 
valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione 
di rilevanza strategica " è stata disciplinata con D.G.R. n. 1185 del 03.10.2016 e s.m.i. ( 
In particolare, all' Allegato 1, della citata deliberazione, vengono individuati gli interventi , i Comuni 
beneficiari e l ' importo del contributo per ciascun intervento, all' Allegato 2, lo schema di Accordo da 
sottoscrivere fra Regione e Comuni per l'attuazione degli inetrventi, all'Allegato 3, le schede intervento. 

Da incontri intervenuti nel corso del 2018 con il Comune di Gabicce Mare (PU) si è venuti a conoscenza 
del forte interesse da parte dell' Amministrazione Gabiccese di recuperare il bene denominato "Mississipi" 
che tanta storia ha avuto a partire dagli anni sessanta fino a tutti gli anni novanta. Il bene consiste in una 
piattafortma in area demaniale marittima di specchio acqueo occupato da piattaforma sospesa su pali sulla 
quale insiste un edificio di un piano con struttura in cemento armato della superficie coperta di circa 400 
mq. 

In data 26/07/2018, prot. n. 14463423, il Dirigente della PF Programmazione Nazionale e Comunitaria 
Autorità di Gestione FESR e FSE ha comunicato al Dirigente della P.F. Turismo e al Dirigente della P.F. 
Beni e attività culturali che con D.G .R. 1003 del 23 luglio 2018 è stata incrementata di euro 300.000,00 la 
dotazione finanziaria dell'Azione 16.1 "Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del 
patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tali da 
consolidare e promuovere processi di sviluppo" per consentire il finanziamento della riqualificazione di un 
edificio strategico in termini di attrattività turistica marchigiana presso il Comune di Gabicce Mare . 

Il Comune di Gabicce Mare ha trasmesso alla Regione Marche, prot. n. 1346055 del 05/12/2018, uno studio 
di fattibilità per il recupero di pertinenza demaniale denominata "Mississipi" insistente nel Comune di 
Gabicce Mare. 

Il Piano di fattibiltà descrive minuziosamente le fasi di intervento, rientrando nella programmazione 
triennale delle OO.PP. 2019/2021 del Comune di Gabicce Mare. 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 5 

Viene indicato, nel suddetto Piano, quanto segue: 

l'individuazione demaniale e catastale del bene e suo stato giuridico: il Comune di Gabicce ha in 

corso la procedura, ai sensi dell'art. 34 del Codice della Navigazione, per la consegna del 

medesimo all' Amministrazione Comunale in uso gratuito "sine die"; 

Lo stato di consistenza e degrado del bene demaniale; 


Descrizione dei principali interventi per il recupero del bene e per il suo completo utilizzo; 

Un concorso di idee sul water front di Gabicce, considerando che il bene è una piattaforma 
sul!' acq ua; 

Uso della struttura: la finalità dell'intervento è quella di creare un contenitore di uso e funzioni 
esclusivamente di interesse pubblico e generale, nello specifico trattasi di un progetto museale 
sugli aspetti storico e scientifici del mare, della costa adriatica e del prospiciente Parco naturale del 
San Bartolo; 

Preventivo sommario degli interventi che ammonta a euro 850.000,00 per i quali SI chiede un 
intervento economico alla Regione Marche quantificato in euro 300.000,00; 

Cronoprogramma degli interventi che, considerato che il bene è collocato prospiciente alla spiaggia 
di Gabicce Mare, hanno temporalità biennale 2019/2020 e 2020/2021; Infatti gli interventi dovranno 
essere concentrati e realizzati in una tempistica al di fuori del periodo di massima affluenza turistica 
(maggi o-settem bre ). 

Dall ' analisi del progetto , considerate le caratteristiche del bene e le finalità di utilizzo, si ritiene che 
l'intervento possa rientrare a pieno titolo all'interno della tematica "Il Contemporaneo" di cui alla DGR 
n.1185 del 03/1 0/2016 che pertanto si propone di integrare prevedendo il presente ulteriore intervento. 

Per quanto espresso più sopra viene richiesta la prenotazione di una somma di euro 300.000,00 per lo 
stanziamento finanziario dell ' intervento in oggetto che trova copertura nei capitoli 2050320021 
2050320022 - 2050320023 secondo le quote di: 50% - 35% - 15%. 

In ragione di quanto sopra esposto è necessario modificare ed integrare la D.G.R. 1185 del 03.10.2016, 
come segue: 

- Il Paragrafo "Il Contemporaneo", di cui all'Allegato l alla D.G.R. 1185/2016, va modificato, al fine di 
inserire nell'Azione 16.1 del POR FESR Marche 2014/2020 l'intervento di riqualificazione ed 
adeguamento architettonico/impiantistico del bene denominato "Mississipi" del Comune di Gabicce 
Mare (PU); 

- L'Allegato 3 alla D.G.R. 1185/2016, va integrato inserendo la "scheda Intervento" relativa al 
"Mississipi" del Comune di Gabicce Mare (PU). 

L'intervento di riqualificazione per il recupero del bene "Mississipi" sito nel Comune di Gabicce Mare è 
subordinato all'effettiva presa in carico del bene demaniale da parte del Comune di Gabicce Mare entro 180 
giorni dalla pubblicazione del presente atto. 



REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 

de libera
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 335 

Pertanto l'eventuale Decreto del Dirigente di concessione del contributo per il finanziamento degli interventi 
di riqualificazione e adeguamento è condizionato dall ' effettivo possesso da parte del Comune di Gabicce 
Mare del titolo che attesti la consegna del bene demaniale all'Amministrazione Comunale a tempo 
indeterminato o per lo meno per un periodo non inferiore ai lO anni. 

Visto il parere favorevole di conformità della presente proposta in relazione a quanto proposto agli obiettivi 
del POR e ai contenuti della scheda MAPO di riferimento rilasciato con nota ID n.16190495 del 12/03/2019. 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta di assumere la presente proposta di deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioIÙ anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bi ella L.241/1990 e degli 
art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

IL RESPONSA"''''~''PI'''' 

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell ' atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 

\ di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 e degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014 . 

TEDEDLAPF 

ODaT~ 

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DELLE 
MARCHE 

Il sottoscritto, propone alla Giunta Regionale l ' adozione della presente deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 e degli 

mi. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 


AUTORIZZAZIONE DELLA P.F. PROGRAMMAZIONE NA IONALE E COMUNITARIA 

Si autorizza, per l'attuazione della misura 16.1 "Interventi per la tutela, la valori zzazione e la messa in rete 
del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nella aree di attrazione di rilevanza strategica tale da 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

consolidare e promuovere processi di sviluppo", l'utilizzo dei fondi per complessivi € 300.000,00, a carico 
dei capitoli di spesa del bilancio di previsione 2019-2021 , come di seguito specificato : 

CAPITOLO 2019 2020 TOTALE 
2050320021 (quota UE) 75.000,00 75.000,00 150.000,00 
2050320022 (quota Stato) 52.500,00 52.500,00 105 .000,00 
2050320023 (quota I 22.500,00 22.500,00 45.000,00 
regionale) 
TOTALE 150.000,00 150.000,00 300.000,00 

IL DIRIGENTE DELLA P.F.

:ArttL, 
ATTESTAZIONE DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE 

Si attesta che sono state registrate le seguenti entrate a carico dei sottoelencati capitoli del bilancio di 
previsione per l' alIDo 2019, con il numero di accertamento a fianco riportato : 

CAPITOLO FONTE ANNODI IMPORTO N . 
Entrata RIFERIMENTO ACCERTAMENTO 

1402050002 UE 2019 € 23.478.443 ,03 7/2019 
1402010121 STATO 2019 E 15.978.029,71 8/2019 

RESPONSABILwDiLLA P.O.CONTROLLO 
CONTABILE e AC EhTAMENTO DELLE ENTRATE 

,. (Attilia Gior etti) 
I,. \ 

/ ov..~ ~/\...... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA \ 

Si attesta la copeliura finanziaria, intesa come disponibilità, dell ' importo pari a € 300.000,00 a carico dei 
capitoli di spesa del bilancio di previsione 2019/2021, come ripOliato nella tabella seguente : 

CAPITOLO 2019 2020 TOTALE 
2050320021 (quota UE) 75 .000,00 75.000,00 150.000,00 
2050320022 (quota Stato) 52.500,00 52.500,00 105.000,00 
2050320023 (quota 22.500,00 22.500,00 45.000,00 
regionale) 
TOTALE 150.000,00 150.000,00 300.000,00 

, 
IL RESPONSABILE . LLA PO DI SPESA ll. 2 

(Fe 
e, wot\v" 



REGIONE MARCHE iltMAR. 019 I pa: IGIUNTA REGIONALE 

delibera
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

La presente deliberazione si compone di n. 18 pagine, di cui n.1 0 pagine di allegati che formano parte 
integrante della stessa. 

A GIUNTA 
\ 

y 




REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Allegato A 

Il Paragrafo "Il Contemporaneo" di cui all'allegato 1 alla D.G.R. 1185/2016 è integrato come segue: 

Area tematica: Il contemporaneo 

• 	 intervento relativo al bene demaniale denominato "Missisippi" sito nel Comune di Gabicce 
mare. 

I! "Mississipi" è una piattafortma in area demaniale marittima di specchio acqueo occupato da 
piattaforma sospesa su pali sulla quale insiste un edificio di un piano con struttura in cemento armato 
della superficie coperta di circa 400 mq, collegata attraverso un pontile con la spiaggia di Gabicce 
Mare. 
I! progetto prevede la ristrutturazione e riqualificazione del bene al fine di adibirne i locali a spazi 
culturali di valorizzazione della cultura marinara (museo del mare, esposizioni temporanee, salette 
multimediali etc ..) 

Per l'intervento si prevede una dotazione finanziaria pari a € 300.000,00 

COMUNE IMPORTO CONTRIBUTO INTERVENTI PROGRAMMABILI 

Comune di Gabicce Mare 300.000,00 	 intervento di riqualifi cazione ed 
adeguamento architettonicolimpiantistico 
del bene denominato "Mississipi" 



REGIONE MARCHE seduta del ~ 
GIUNTA REGIONALE ~ 6 MAR. 2019 ~ 

deltbera
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

335 

Allegato B 

L'Allegato 3 della D.G.R. 1185/2016, è integrato con la seguente scheda intervento: 

Regione Marche 
Azione 

Titolo Intervento 

Costo totale 
Fonti di finanziamento 
Oggetto dell'intervento 

Localizzazione dell'intervento 

Soggetto attuatore 
Intervento 

Descrizione sintetica dell'intervento 

._
_. POR FESR 2014-2020 

Asse 6 - Azione 16.1 Interventi per la tutela, la 

valorizzazione e la messa in rete del patrimonio 

culturale, materiale e immateriale, nelle aree di 


attrazione di rilevanza strategica tale da 

consolidare e 2romuovere 2rocessi di sviluppo 

Recupero pertinenza demaniale denominata 
"MISSISSIPPI" 
€ 850.000 
FESR € 300.000/ comune € 550.000 
Lavori - servizi e forniture - progettazione max 
10% del costo del progetto 
Comune di Gabicce Mare - specchio acqueo 
demaniale 
Comune di Gabicce Mare 

Il progetto di recupero del locale denominato 
"Mississippi" riguarda una operazione di 
ristrutturazione generale dell'immobile e degli 
spazi esterni adiacenti , sotto i diversi profili, 
architettonici , strutturali ed impiantistici. 
Per utilizzare la struttura sono necessarie 
preliminarmente alcune verifiche tecniche per 
accertare l'integrità delle strutture pOlianti per 
quanto riguarda J' intradosso della piattaforma e 
la resistenza della passerella di accesso dal molo 
alla piattaforma. 
Il recupero dell ' intera struttura dovrà avvenire 
attraverso gli interventi di rifacimento ex-novo 
delle seguenti principali categorie di lavorazioni, 
di seguito ripOliate sinteticamente: 

a) demolizioni e rimozioni; 

b) interventi strutturali ; 

c) finiture esterne ed esterne; 

d) impianti tecnologici : 


d.1 ) impinato di riscaldamento e ricambio 
d' aria; 
d 2) impianto elettrico e di illuminazione 
esterna sia del manufatto che del percorso 
di accesso; 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Forme di ~estione 
Livello progettuale 
Obiettivi dell'intervento 

Descrizione obiettivi 

seduta del ~ 2 6 MAR. 20 9 ~ 
deli bera 

335 

d 3) impianto di scarico appeso sotto la 
piattafonna e impianto di smalti mento dei 
liquami costituito da vasca di accumulo, 
pompa e condotta di pressione. 

e) Sistemazioni esterne ed arredi; 
f) Dotazioni ed attrezzature funzionali 


all'uso . 

Polo culturale urbano 
Progetto definitivo 
Riqualificazione ed adeguamento 
architettonicolimpiantistico del bene demaniale 
denominato Mississippi e relativo utilizzo con 
finalità culturali 
La finalità dell 'intervento progettuale è quella di 
creare un contenitore di uso e funzioni, 
esclusivamente di interesse pubblico e genrerale, 
senza scopo di lucro che soddisfi le necessità 
della collettività in generale, cittadini e fuitori 
turistici della spiaggia gabiccese, legate ad un 
utilizzo turistico ricreativo e culturale, declinato 
secomdo: 

- Un progetto museale sugli aspetti 
storico e scientifici del mare, della costa 
adriatica e del prospicente promontorio 
del Parco Naturale del Monte San 
Battolo; 

- La divulgazione didattica della flora 
marittima presente, fanerogame, presente 
negli ecosistemi costieri e lagunari, su 
fondali di sabbia e fango, che 
costituiscono una delle componenti 
fondamentali dell'equilibrio e della 
ricchezza del!' ambiente Iitoraneo 
costiero, considerate elementi qualificanti 
dello stato dell'ambiente (direttiva 92/43 
UE) e rappresentative quali importanti 
elementi indicatori di livello integrato e 
riassuntivo delle condizioni biologiche 
ambientali. 

- La presentazione dimostrativa e 
promozionale dei prodotti ittici e della 
piccola pesc locale, trovando temi di 
interazione con quelli legati alla 
alimentazione, alla ristorazione slow-food 
e/o kmO, alla gestione e conservazione 
delle risorse naturali del mare, alla 
salvaguardia dell'equilibrio dei processi 
biologici, ecologici ed ambientali degli 



REGIONE MARCHE 	 l? fteQ~tp del ~ 
GIUNTA REGIONALE 	 ~ MAR. 20 9 ~ 

;:::::====~
delibera

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 335 

ecosistemi marini . 

Cronprogramma dell'intervento 	 Il Cronoprogramma di seguito riportato tiene 
conto della particolarità sia di cantierizzazione 
dell'immobile ubicatro sull'acqua e quindi delle 
avverse situazioni meteo, sia del luogo con la 
necessità ulteriore di avere un franco di 
sospensione inevitabile delle lavorazioni a 
cavatlo della stagione turistica. 
Pertanto l'intervento viene stimato 
complessivamente in 20 mesi (600gg) con un 
periodo effettivo delle lavorazioni di 16 mesi 
(480 gg). 

lO periodo dal 09.2019 al 04.2020 
- Cantierizzazione 
- Demolizione, rimozione e smontaggi 
- Interventi di consolidamento strutturale 
- Tamponamenti dell'involucro 
- Messa in sicurezza degli spazi esterni e 

dei ballatoi di passaggio perimetrali 
- Smontaggio delle strutture di protezione 

di cantiere 
20 periodo dal 09.2020 al 04.2021 

- Impianti tecnologici 
- Completamento finiture interne ed 

esterne 
- Montaggio arredi ed attrezzature 



REGIONE MARCHE I 	 seduta del ~ ~ 
GIUNTA REGIONALE 2 6 M~.R. 20 9 ~ 

delibera 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Allegato C 

Accordo tra la Regione Marche e il Comune di Gabicce Mare l'attuazione dell'intervento: 

"Riqualificazione del bene demaniale denominato Mississippi". 

Il giorno ... del mese ....dell'anno .... , presso la sede della Giunta regionale, in Via Gentile da Fabriano n.9, 
Ancona, 

tra la REGIONE MARCHE, 

con sede legale in Ancona in Via Gentile da Fabriano n.9, codice fiscale 80008630420, rappresentata dal 
Dirigente della P.F. Beni e attività culturali, domiciliato per la carica nella sede sopra indicata 

e 

il COMUNE DI GABICCE MARE 

~ con sede legale in Gabicce Mare via C. Battisti n.66 , codice fiscale 00262320419 rappresentato 
\\ da.......................... , autorizzato alla stipula del presente atto 

VISTI I SEGUENTI ATTI 

~ 	Delibera di Giunta Regionale n.1143 del 21/12/2015: "Modalità attuative del Programma 
Operativo(MAPO) della Regione j\1arche - Programma Operativo Regionale (POR) - Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) - 2014-2020"; 

~ 	Delibera di Giunta Regionale n.415 del 26/04/2016: "Approvazione del Documento di programmazione 
annuale Cultura 2016"; 

~ 	Delibera di Giunta Regionale n. 1185 del 03/1 0/20 16 "Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR 2014/2020 
Asse 6, Azione 16.1 "Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio 
culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e 
promuovere processi di sviluppo. Approvazione elenco e schede interventi e schema di Accordo fra 
pubbliche amministrazioni "; 

~. 	 l'art. 15 della 7 agosto 1990, n. 241 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

~ 	 l'accordo di collaborazione che la Regione e il Comune di Gabicce Mare, intendono sottoscrivere è 
finalizzato all 'adempimento di una funzione di servizio pubblico comune visto il recupero del patrimonio 
culturale indicato nella/e scheda/e allegatale che potrà essere fruito dall ' intera collettività marchigiana. 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

delibera
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

335 

CONSIDERATO CHE 

~ 	 nella "Scheda di attuazione del POR 2014-2020" di cui all' Allegato A2 alla D.G.R. n.1143 del 
21/12/2015, per l'Azione 16.1 - Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del 
patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione, attraverso la valorizzazione 
integrata di risorse e competenze territoriali ", si prevede la valorizzazione di cinque "aree di attrazione 
di rilevanza strategica" indicando tematiche, tipologie progettuali e modalità di attuazione che vengono 
integralmente richiamate; 

~ 	 con delibera di Giunta Regionale n. 415 del 26/04/2016: "Approvazione del Documento di 
programmazione annuale Cultura 2016", al paragrafo 3.4.8 vengono individuate le 5 aree di rilevanza 
strategica, come da tab.10 definendo tipologie di progetto e fasi di attuazione (paragrafo 3.4.9. che qui si 
richiama integralmente) 

~ 	 le fasi di cui ai punti 1. e 2, previste al paragrafo 3.4.9 della citata delibera di Giunta Regionale n.415 del 
26/04/2016, sono state espletate come da verbale della conferenza dei servizi del 07 Settembre 2016 con 
cui si è espresso parere favorevole ai contenuti del presente accordo e alla scheda progetto di cui 
all' Allegato 1 del presente accordo 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 
Finalità dell'accordo 

l. 	 n presente Accordo fra pubbliche amministrazioni, di seguito denominato "Accordo" è finalizzato 

alla realizzazione dell' intervento di riqualificazione del bene demaniale denominato "Mississippi" 

sito in Gabicce mare 


Art. 2 
Definizioni 

1. 	 Ai fini dell' Accordo si intende: 

a) per "finanziamento" l'ammontare della spesa a carico dei fondi POR FESR 2014-2020; 

b) per "costo totale" l'ammontare della spesa per la realizzazione dell'intervento; 

c) per "Soggetto beneficiario" il Comune destinatario del finanziamento 


Art. 3 
Oggetto dell'intervento 

1. 	 L'intervento per il quale è concesso il finanziamento comprende nell'ambito del Asse 6 - Azione 
16.1 Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e 
immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere processi 
di sviluppo - ambito del Contemporaneo - intervento di riqual!fìcazione del bene demaniale 
denominato "Mississ ipp i " ubicato nel Comune di Gabicce Mare. 

v 



REGIONE MARCHE 	 seduta del ~I 	 ~ 
GIUNTA REGIONALE 	 6 MAR. 201 ~ 

delibera 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 335 

Art. 4 

Costo totale e finanziamento 


l. 	Il costo totale dell'intervento è quantificato, sulla base della scheda progetto approvata con DGR 
n. del per un importo complessivo di € 850.000,00 di cui il finanziamento a carico 
dei fondi POR FESR 2014-2020 è pari a € 300.000,00 

2. 	 La copertura del costo totale è assicurata: 

Fonti di finanziamento Im~orto 


Regione POR FESR 2014-2020 € 300.000,00 

Comune di Gabicce Mare € 550.000,00 


3. 	 La ripartIzIOne in annualità, a carico delle diverse fonti di finanziamento, è indicata nelli 
cronoprogramma finanziario/i di seguito riportatoli: 

2019 2020 2021 2022 2023 totale 

Regione 
POR 

€ 150.000 € 150.000 
FESR 

2014
2020 


\ 4. L'imp0l1o del finanziamento regionale a carico dei fondi POR FESR 2014-2020 non potrà in alcun 
modo superare quello indicato nella scheda progetto di cui all' art.4 comma 1; qualora in sede di 
predisposizione del livello di progettazione idonea all ' individuazione dell'esecutore dell'intervento 
ovvero nel corso dell ' esecuzione dell'intervento si rendessero necessarie ulteriori risorse, queste 
dovranno necessariamente essere reperite dal "Soggetto beneficiario"; 

Art. 5 

Obblighi comuni 


1. 	 I sotto scrittori del!' Accordo si impegnano: 
a) a rispettare i termini concordati; 
b) a utilizzare strumenti di semplificazione del!' Attivi tà amministrativa e dei connessi 

procedimenti; 
c) a rimuovere ogni ostacolo procedurale che emerga in fase di realizzazione dell'intervento . 

Art. 6 

Obblighi del soggetto beneficiario 


l. 	11 beneficiario dovrà presentare il progetto esecutivo dell ' intervento entro 120 giorni dalla 
sottoscrizione dell' Accordo (salvo richiesta di proroga motivata) ed in seguito all'approvazione 
dovrà procedere all ' individuazione dell' esecutore dell' intervento, l'affidamento e la realizzazione nel 
rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n . 50. 



-----------------

REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

delibera DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
335 

Il progetto dovrà contenere la dichiarazione di proprietà del bene o in caso contrario copia dell'atto di 
convenzione per l'utilizzo pubblico del bene oggetto dell ' intervento; 

2. 	 Trattandosi di bene demaniale il beneficiario dichiara che al momento della sottoscrizione del 

presente accordo è in possesso del titolo concessono acquisito in data con atto 

n. 	 avente durata di anni 

3. 	 Il beneficiario si impegna: 
a) 	 a realizzare l'intervento di propria competenza con le modalità e le procedure previste 

nell' Accordo e nel rispetto dei termini indicati nel cronoprogramma contenuto nell ' Allegato 
"1 ", che ne costituisce parte integrante dello stesso Accordo; 

b) 	 a rispettare la tipologia di spese ammissibili contenute nella scheda Mapo relativa alla misura 
16.1 approvata con DGR n. 1143 del 21112/2015 ; 

c) a concordare con gli altri soggetti beneficiari della medesima area tematica azioni comuni per 
la promozione, valorizzazione e comunicazione degli interventi realizzati ; 

d) a immettere, nell'apposito sistema di monitoraggio predisposto dalla Regione, i dati relativi 
all ' avanzamento procedurale, fi sico e finanziario dell' intervento; 

e) a trasmettere alla Regione ogni ulteriore dato e/o chiarimento richiesti; 
f) ad adottare un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata per tutte le 

operazioni relative all ' intervento, ferme restando le norme contabili nazionali; qualora V 
l' intervento abbia più fonti di finanziamento, tali criteri devono garantire la non 
sovrapposizione delle diverse fonti di finanziamento; 

g) 	 a dichiarare di non aver usufruito già di finanziamenti comunitari nei cinque anni precedenti 
per il medesimo intervento; 

h) a ri spettare tutti gli obblighi previsti per i beneficiari di cui al Regolamento (UE) n. 1303/2013 , 
punto Il Allegato XII in materia di informazione e pubblicità; 

i) a conservare, tenere a disposizione ed esibire, a richiesta, la documentazione relativa 
all'intervento fino al 31/12/2030. 

Art. 7 
Nucleo tecnico di supporto e valutazione 

1. 	 La Regione Marche nomina al proprio interno un nucleo tecnico di supporto e valutazione dei 

progetti pervenuti da parte dei soggetti beneficiari. 


2. 	 Tale nucleo sarà composto da funzionari regionali esperti nei settori interessati dagli interventi 

finanziati (es. ICT, risp31mio energetico, interventi strutturali , promozione e valorizzazione dei beni 

culturali). 


3. 	 Le modalità operative del nucleo saranno stabilite con decreto del dirigente della struttura regionale 

competente in materia. 


4. 	 Qualora il nucleo rilevi la non corrispondenza del progetto esecutivo presentato con i criteri del POR 

FESR 2014/2020, esso non sarà ritenuto ammissibile per la concessione del contributo. 


Art.8 
Progettazioni e varianti 

1. 	 Il nucleo tecnico di valutazione esamina gli elaborati progettuali trasmessi dal beneficiario nei 

termini previsti al precedente articolo . Entro i successi vi 60 giorni il Responsabile del procedimento 

comunale (di cui al Decreto legislativo 18 april e 2016, n. 50) convoca apposita Conferenza dei 

Servizi, alla quale deve essere invitata a partecipare la Regione. Lo stesso Responsabile del 




REGIONE MARCHE 	 J seduta del ~ fPa8l 
G1UNTA REGIONALE 6 M.69.. 101 ~ 

I Ideltbera DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 335 .' 

Procedimento provvederà a trasmettere eventuali aggiornamenti progettuali approvati a norma di 
legge ed i riferimenti ai relativi atti di approvazione. 

2. 	 Le spese di progettazione e direzione lavori non possono superare il limite del 10%; 

Art. 9 
Controlli 

l. 	 La Regione effettua controlli: 
a) per verificare la conformità dell ' intervento realizzato al progetto approvato; 
b) per verificare il rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma; 
c) per verificare la completezza e la regolarità della documentazione tecnica e contabile. 

2 . 	 Ogni intervento ammesso a finanziamento venà sottoposto a controllo documentale da parte della PF 
"Cultura e Internazionalizzazione". Ogni intervento venà campionato ai fini dei controlli in loco 
svolti da parte dell'Autorità di gestione (comprensivi anche dei controlli di stabilità per quanto 
riguarda il vincolo relativo), nonché venà campionato anche ai fini dei controlli in loco svolti 
dall ' Autorità di Audit. 

3. 	 Sono infine possibili ulteriori verifiche da parte di altri organi competenti (Commissione europea, 
Guardia di Finanza ecc.) . 

Art. lO 

Decadenza dal finanziamento 


1. 	 Il beneficiario decade dal finanziamento nei seguenti casi : 
d) se, a seguito dei controlli effettuati , venga dichiarata la non conformità dell'intervento 

realizzato al progetto approvato; 

a) non siano adempiuti gli obblighi relativi al monitoraggio; 

b) venga accertata la violazione della normativa che disciplina l'intervento; 


2. 	 La decadenza dal finanziamento comporta il recupero da parte della Regione delle somme erogate. 
3. 	 Son fatti salvi i casi di forza maggiore. 

Art. Il 

Liquidazione del finanziamento 


l . 	 La liquidazione del finanziamento è effettuata su richiesta del beneficiario utilizzando i moduli fomiti 
dalla Regione, previo aggiornamento dei dati presenti nel sistema di monitoraggio : 

a) a rendicontazione delle spese sostenute per la progettazione utile per l' individuazione 
dell' esecutore dei lavori ; 


b) a rendicontazione degli stati di avanzamento; 

c) a rendicontazione del saldo finale. 


2. 	 Alla richiesta sono allegati: 
a) l'attestazione dell' ammontare delle spese sostenute sottoscritta dal responsabile del!' Accordo 

per il beneficiario e dal responsabile del procedimento; 
b) l ' elenco degli atti di liquidazione e dei mandati di pagamento quietanzati con i quali il 

beneficiario ha disposto il pagamento delle spese oggetto di finanziamento; 
c) 	 dichiarazione che le spese sostenute siano reali e co nfo 1111i a quanto previsto in sede di 

approvazione del!' intervento . 

3. La Regione verifica la rispondenza fra la richiesta del beneficiario e i dati immessi nel sistema di 
monitoraggio. 



REGIONE MARCHE I 	 seduw del I ~ 
G1UNTA REGIONALE 26 MAR. 7011~ ~ 

delibera
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 335 

Art. 12 

Durata e modifica deJl' Accordo 


1. 	 Il presente Accordo ha validità fino al pagamento da parte della Regione dell 'ultima quota di 
finanziamento: 

2. 	 L' Accordo può essere modificato per concorde volontà dei sottoscrittori . 

Art. 13 

Obblighi connessi alla stabilità delle operazioni 


1. 	 Il beneficiario è tenuto al rispetto del vincolo di stabilità degli investimenti, ai sensi dell ' art. 71 del 
Reg. UE 1303/2013, ovvero deve garantire che, entro cinque anni dal pagamento finale al 
beneficiario o entro il termine stabilito dalla normativa sugli aiuti di Stato, ove applicabile, non si 
verifichino, riguardo a quest'ultima: 
a) cessazione o rilocalizzazione dell ' attività produttiva al di fuori dell'area del programma; 
b) cambio di proprietà dell'infrastruttura che procuri un vantaggio indebito a un'impresa o a un ente 
pubblico; 
c) una modifica sostanziale che alteri la natura, gli obiettivi o le condizioni di attuazione 
dell'operazione, con il risultato di comprometterne gli obiettivi originari. 

Art. 14 

Controversie 


Per eventuali controversie tra le parti, in ordine alI' interpretazione, all ' efficacia ed all'applicazione del presente 
accordo, il Foro competente è quello di Ancona. 

Le parti accettando gli impegni reciproci specificati negli articoli sopra indicati approvano e sottoscrivono il 
presente atto. 

Per la Regione Marche 

Per il Comune di Gabicce Mare ............................... .. 


Ancona, .. , ......... . . . .. . 



